
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

 

Уважаемые коллеги! 

Доводим до Вашего сведения, что в последнее время приняты (подготовлены к 

принятию) новые нормативные правовые акты (НПА), а также внесены изменения и 

дополнения в действующее законодательство РФ.  

Ниже приведена выборка опубликованных в период с 12 по 17 февраля 2024 года 

НПА с краткой их характеристикой. Полные тексты НПА могут быть предоставлены по 

отдельному запросу. 

Информационное письмо составлено с использованием информации из справочной 

правовой системы «Консультант+». 

 

Советник председателя СО РАН по правовым вопросам    ____________  Л.В. Терновой 

 

 

 

 

 

 

Указ Президента РФ от 15.02.2024 N 122 

"О совершенствовании порядка принятия решений об использовании изобретений, 

полезных моделей и промышленных образцов в целях обеспечения экономической 

безопасности Российской Федерации" 

 

Подписан указ о создании подкомиссии по вопросам использования 

изобретений, полезных моделей и промышленных образцов в целях обеспечения 

экономической безопасности РФ 

 

Подкомиссия, которая будет сформирована при Правительственной комиссии по 

экономическому развитию и интеграции, будет готовить решения об использовании 

изобретений, полезных моделей и промышленных образцов без согласия 

патентообладателей с уведомлением их об этом в кратчайший срок и с выплатой им 

соразмерной компенсации. 

Кроме того, закреплено, что внесению на специальный счет типа "О" подлежат в том 

числе платежи, осуществляемые в целях выплаты правообладателям компенсации в 

соответствии со статьей 1360 ГК РФ. 

Документ прилагается. 

 

 

Федеральный закон от 14.02.2024 N 18-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об обеспечении единства измерений" 

 

Вводится "амнистия" для средств измерений, допущенных к применению до 

вступления в силу Закона РФ от 27 апреля 1993 г. N 4871-1 "Об обеспечении 

единства измерений" 

 

Так, средства измерений, допущенные к применению и (или) введенные в 

эксплуатацию до дня вступления в силу Закона N 4871-1 в соответствии с действующим 

на момент их допуска к применению (введения в эксплуатацию) порядком, допускаются к 

применению в качестве средств измерений утвержденного типа. 
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Настоящим федеральным законом предусмотрены и иные изменения, направленные 

на совершенствование системы обеспечения единства измерений. В частности: 

уточняются сфера государственного регулирования и понятийный аппарат 

Федерального закона от 26 июня 2008 года N 102-ФЗ "Об обеспечении единства 

измерений"; 

вводятся требования по применению стандартных справочных данных при 

выполнении измерений; 

полномочия по утверждению стандартных справочных данных закрепляются за 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в области 

обеспечения единства измерений. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года, за исключением положений, 

для которых предусмотрен иной срок их вступления в силу. 

 

 

Указ Президента РФ от 15.02.2024 N 124 

"О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 10 октября 

2019 г. N 490 "О развитии искусственного интеллекта в Российской Федерации" и в 

Национальную стратегию, утвержденную этим Указом" 

 

Президент внес изменения в Национальную стратегию развития 

искусственного интеллекта на период до 2030 года 

 

Так, в частности: 

расширен понятийный аппарат Стратегии; 

закреплены результаты, достигнутые к IV кварталу 2023 года в РФ в области 

искусственного интеллекта; 

скорректированы основные принципы развития и использования технологий 

искусственного интеллекта, а также основные задачи развития искусственного интеллекта 

в РФ; 

предусмотрены основные показатели, характеризующие достижение целей развития 

искусственного интеллекта в РФ; 

Раздел V Стратегии дополнен новыми подразделами ("Поддержка организаций - 

разработчиков технологий искусственного интеллекта", "Внедрение доверенных 

технологий искусственного интеллекта" и пр.). 

Изменения, а также новая, с учетом внесенных изменений, редакция Указа 

Президента РФ от 10.10.2019 № 490 «О развитии искусственного интеллекта в 

Российской Федерации» (вместе с Национальной стратегией развития ИИ на период до 

2030 г.), прилагаются. 

 

 

Постановление Правительства РФ от 14.02.2024 N 173 

"О проведении эксперимента по формированию цифровых документов об 

образовании и (или) о квалификации, документов об обучении посредством модуля 

"Единый реестр цифровых документов об образовании" федеральной 

информационной системы "Федеральный реестр сведений о документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении" в 2024 году" 

 

С 15 марта по 31 декабря 2024 г. на территории РФ будет проводиться 

эксперимент по формированию цифровых документов об образовании 
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Эксперимент будет проводиться в 3 этапа: 

первый этап - создание механизма формирования цифровых документов об 

образовании и (или) о квалификации, документов об обучении (основные программы 

профессионального обучения, дополнительные предпрофессиональные программы и 

дополнительные профессиональные программы) посредством единого реестра с 15 марта 

по 31 мая 2024 г.; 

второй этап - размещение информации о цифровом документе об образовании и 

(или) о квалификации, документов об обучении в единой системе идентификации и 

аутентификации и личном кабинете гражданина на портале госуслуг с 15 марта по 30 

сентября 2024 г.; 

третий этап - проведение мероприятий по вводу единого реестра в эксплуатацию с 1 

октября по 31 декабря 2024 г. 

Созданные в рамках эксперимента цифровые документы не имеют юридической 

силы, не подлежат выдаче выпускникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и по окончании эксперимента подлежат удалению Рособрнадзором из 

единого реестра. 

Приводятся перечни участвующих в проводимом в 2024 году эксперименте 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, высшего образования, а также по образовательным 

программам профессионального обучения, дополнительным предпрофессиональным 

программам и дополнительным профессиональным программам. 

Начало действия документа – 24 февраля 2024 г. 

Документ прилагается, текст приведен в соответствии с публикацией на сайте 

http://government.ru по состоянию на 16.02.2024. 

 

 

Постановление Правительства РФ от 15.02.2024 N 177 

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 

19 июня 2012 г. N 608" 

 

Уточнены некоторые полномочия, осуществляемые Минздравом России 

 

Установлено, что Министерство определяет, в числе прочего, порядки оказания 

первой помощи, включающие в себя перечень состояний, при которых оказывается первая 

помощь, перечень мероприятий по оказанию первой помощи и последовательность 

проведения мероприятий по оказанию первой помощи. Также устанавливаются 

требования к комплектации укладок, наборов, комплектов и аптечек для оказания первой 

помощи с применением медицинских изделий и (или) лекарственных препаратов по 

согласованию с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в соответствующей сфере. 

Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. 

 

 

<Письмо> Минпромторга России от 05.12.2023 N 130905/10 

<О перечне средств измерений отечественного производства> 

 

Утвержден актуализированный перечень средств измерений отечественного 

производства, аналогичных средствам измерений импортного производства 
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Перечень включает в себя средства измерений отечественного производства по 

основным видам измерений (измерения геометрических и механических величин, 

параметров потока, расхода, уровня, объема веществ, характеристик ионизирующих 

излучений и ядерных констант, времени и частоты, виброакустические, оптико-

физические, биологические, медицинские и др.). 

Перечень размещен на официальном сайте Минпромторга России в сети "Интернет" 

в подразделе "Перечни и реестры" раздела "Документы". 

Скачать электронную версию перечня можно по ссылке: 

https://minpromtorg.gov.ru/docs/list/?pdfModalID=bb05f69a-8672-4b68-b42b-

c3b0c8ad9ed0&fileModalID=34d2c2c9-b366-4b01-949a-cb4772ef15c8 . 

 

 

Федеральный закон от 14.02.2024 N 20-ФЗ 

"О внесении изменения в статью 70 Федерального закона "О государственной 

регистрации недвижимости" 

 

До 1 марта 2031 года продлевается упрощенный порядок государственной 

регистрации прав в отношении зданий и сооружений, относящихся к имуществу 

общего пользования садоводческих и огороднических товариществ 

 

Установлено, что в срок до 1 марта 2031 года подготовка технического плана в целях 

осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав 

в отношении расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд зданий, сооружений, относящихся к имуществу 

общего пользования и созданных до дня вступления в силу Градостроительного кодекса 

РФ (до 30 декабря 2004 года), осуществляется на основании декларации, составленной и 

заверенной председателем садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, и правоустанавливающего документа на земельный участок общего 

назначения, на котором расположены такие здания, сооружения. При этом для подготовки 

технического плана предоставление разрешения на строительство и разрешения на ввод в 

эксплуатацию таких зданий, сооружений, а также иных документов не требуется. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 14 февраля 2024 г. 

 

 

Федеральный закон от 14.02.2024 N 12-ФЗ 

"О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации" 

 

Установлен запрет на расторжение трудового договора по инициативе 

работодателя с сотрудником, в одиночку воспитывающим ребенка в возрасте до 16 

лет 

 

Соответствующие поправки внесены в статью 261 ТК РФ. Ранее такая гарантия была 

предусмотрена для одинокой матери, воспитывающей ребенка в возрасте до четырнадцати 

лет, и других лиц, воспитывающих таких детей без матери. 

Предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольнение указанного 

сотрудника по инициативе работодателя. В их числе, в частности, ликвидация 

организации, однократное грубое нарушение работником трудовых обязанностей, 

представление подложных документов при трудоустройстве и пр. 

Начало действия документа – 25 февраля 2024 г. 

Документ прилагается. 
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<Письмо> ФФОМС от 24.11.2023 N 00-10-101-2-06/20302 

<Об использовании средств ОМС> 

 

Даны разъяснения о правомочности использования средств обязательного 

медицинского страхования на оплату дополнительных отпусков работникам 

организаций здравоохранения 

 

Сообщается, в частности, что согласно статье 20 Федерального закона от 29.11.2010 

N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" 

медицинские организации имеют право получать средства за оказанную медицинскую 

помощь на основании заключенных договоров на оказание и оплату медицинской помощи 

по обязательному медицинскому страхованию в соответствии с установленными 

тарифами на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию 

и обязаны их использовать в соответствии с программами обязательного медицинского 

страхования. Частью 7 статьи 35 Федерального закона N 326-ФЗ предусмотрена структура 

тарифа на оплату медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного 

медицинского страхования, в состав которой входят в том числе расходы на оплату труда. 

Согласно части второй статьи 116 Трудового кодекса РФ работодатель с учетом 

своих производственных и финансовых возможностей вправе самостоятельно установить 

дополнительные отпуска работникам, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом и 

иными федеральными законами. 

При наличии в коллективном договоре или локальном нормативном акте, 

принимаемом с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации, 

положений, предусматривающих дополнительные оплачиваемые отпуска работникам, не 

предусмотренные Трудовым кодексом и иными федеральными законами, оплата таких 

дополнительных отпусков осуществляется за счет средств, не имеющих целевого 

назначения. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 22.12.2023 N 00-10-101-2-06/22008 

<Об использовании средств обязательного медицинского страхования> 

 

Даны разъяснения по вопросу использования средств обязательного 

медицинского страхования на выплату заработной платы 

 

Сообщается, в частности, что в соответствии с пунктом 192 Правил обязательного 

медицинского страхования, утвержденных приказом Минздрава России от 28.02.2019 N 

108н (далее - Правила ОМС), в расчет тарифов включаются затраты медицинской 

организации, непосредственно связанные с оказанием медицинской помощи 

(медицинской услуги) и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, 

необходимые для обеспечения деятельности медицинской организации в целом, но не 

потребляемые непосредственно в процессе оказания медицинской помощи (медицинской 

услуги). Согласно подпункту 6 пункта 195 Правил ОМС в составе затрат, необходимых 

для обеспечения деятельности медицинской организации в целом, в том числе выделяется 

группа затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников 

медицинских организаций, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

медицинской помощи (медицинской услуги) (административно-управленческого, 
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административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не 

принимающего непосредственное участие в оказании медицинской помощи (медицинской 

услуги). 

На основании изложенного, выплата заработной платы сотрудникам 

административно-управленческого персонала (в том числе специалисту по охране труда) 

за выполненные в соответствии с условиями трудовых договоров функции может 

осуществляться за счет средств обязательного медицинского страхования с учетом 

пропорциональности распределения затрат между источниками финансирования и не 

является нецелевым использованием средств обязательного медицинского страхования. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 18.01.2024 N 00-10-101-1-06/984 

<Об использовании средств ОМС> 

 

Даны разъяснения по вопросу использования средств обязательного 

медицинского страхования на стимулирующие выплаты наставникам, 

оказывающим практическую помощь молодым специалистам, впервые 

поступившим на работу в медицинские учреждения 

 

Сообщается, в частности, что пунктом 192 Правил обязательного медицинского 

страхования, утвержденных приказом Минздрава России от 28.02.2019 N 108н "Об 

утверждении Правил обязательного медицинского страхования" (далее - Правила ОМС), 

предусмотрено, что в расчет тарифов включаются затраты медицинской организации, 

непосредственно связанные с оказанием медицинской помощи (медицинской услуги) и 

потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения 

деятельности медицинской организации в целом, но не потребляемые непосредственно в 

процессе оказания медицинской помощи (медицинской услуги). 

При этом затраты на выплаты медицинским работникам за дополнительную работу, 

связанную с наставничеством молодых специалистов, принятых в штат медицинской 

организации, относятся к затратам, непосредственно связанным с оказанием медицинской 

помощи (медицинской услуги) и потребляемым в процессе ее предоставления. 

Пунктом 208 Правил ОМС установлен принцип пропорционального распределения 

затрат, необходимых для деятельности медицинской организации в целом, по отдельным 

видам медицинской помощи (медицинским услугам) и определены способы такого 

распределения. 

Таким образом, затраты на выплаты медицинским работникам за дополнительную 

работу, связанную с наставничеством в отношении молодых специалистов, завершивших 

обучение и находящихся в штате медицинской организации, следует распределять 

пропорционально источникам дохода, в том числе за счет средств обязательного 

медицинского страхования. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 25.01.2024 N 00-10-101-2-06/1337 

<Об использовании средств нормированного страхового запаса территориального 

фонда ОМС> 
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Даны разъяснения по вопросу использования средств нормированного 

страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского 

страхования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату 

труда врачей и среднего медицинского персонала 

 

Сообщается, в частности, что в соответствии с подпунктом "г" пункта 7 порядка 

формирования, условий предоставления медицинским организациям, указанным в части 

6.6 статьи 26 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации", средств нормированного страхового запаса территориального 

фонда обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов 

медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, 

утвержденного приказом Минздрава России от 22.02.2019 N 85н, предоставление 

медицинской организации средств для софинансирования осуществляется при условии 

наличия принятого на работу медицинского работника для оказания медицинской помощи 

в текущем финансовом году на штатную должность в полном объеме (не менее одной 

ставки) сверх численности медицинских работников в медицинской организации по 

состоянию на 1 января текущего года. 

Таким образом, сотрудник, заключивший трудовой договор в текущем периоде и не 

вошедший в численность работников на 1 января текущего года, является вновь принятым 

на работу, в связи с чем в отношении данного сотрудника распространяется порядок 

использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов медицинских 

организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, утвержденный 

приказом Минздрава России от 22.02.2019 N 85н. 

Если медицинские работники увольнялись 31 декабря предыдущего года и 

принимались на работу обратно 1 января текущего года на должности в соответствии со 

штатным расписанием, отсутствовал временной период, когда вышеуказанные работники 

не состояли в трудовых отношениях с медицинской организацией. Из чего следует, что в 

данном случае медицинские работники не могут быть классифицированы как принятые на 

работу в текущем финансовом году на штатную должность в полном объеме (не менее 

одной ставки) сверх численности медицинских работников в медицинской организации по 

состоянию на 1 января текущего года, и предоставление средств нормированного 

страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

предусмотренных для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату 

труда врачей и среднего медицинского персонала, не имеет оснований. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> Минтруда России от 12.02.2024 N 28-7/10/В-2237 

<О Методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 

соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год)> 

 

Для применения в ходе декларационной кампании 2024 года (за отчетный 2023 

год) подготовлены методические рекомендации по вопросам представления сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

заполнения соответствующей формы справки 
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Методические рекомендации размещены на официальном сайте Минтруда России в 

сети "Интернет" в подразделе "Представление сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера" раздела 

"Деятельность/Государственное управление/Политика в сфере противодействия 

коррупции/Методические материалы по вопросам противодействия коррупции" и 

доступны для скачивания и ознакомления по ссылке: 

https://fexch.mintrud.gov.ru/s/PSaecEPzBi368YH, а также в ближайшее время будут 

размещены по ссылке: https://mintrud.gov.ru/ministry/programms/anticorruption/9/5. 

Приведены основные новеллы, на которые следует обратить внимание при 

использовании методических рекомендаций за отчетный 2023 год. 

Также отмечается, что методические рекомендации за отчетный 2022 год, 

направленные письмом Минтруда России от 30 декабря 2022 г. N 28-6/10/В-18597, 

подлежали использованию только в отношении сведений, представляемых в ходе 

декларационной кампании 2023 года. 

Письмо Минтруда, а также Методические рекомендации по вопросам 

представления сведений… в 2024 году (за отчетный 2023 год) (текст рекомендаций 

приведен в соответствии с публикацией на сайте https://mintrud.gov.ru по состоянию на 

15.02.2024) прилагаются. 

 

 

Проект Постановления Правительства РФ  

"Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2024 г. социальных пенсий" 

 

Предлагается с 1 апреля 2024 года проиндексировать размеры социальных 

пенсий на 7,5 процента 

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" социальные пенсии 

индексируются ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума 

пенсионера в Российской Федерации (далее - ПМП) за прошедший год. 

В Федеральном законе от 27 ноября 2023 г. N 542-ФЗ "О бюджете Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" объем межбюджетного трансферта из федерального 

бюджета, предоставляемого бюджету СФР на выплату пенсий по государственному 

пенсионному обеспечению в 2024 году, определен с учетом индексации социальных 

пенсий с 1 апреля 2024 года на 7,5% исходя из темпа роста величины ПМП, 

установленной в 2024 году (13 290 рублей) по отношению к величине ПМП в 2023 году 

(12 363 рубля). 

 

 

<Информация> ФНС России 

<28 февраля истекает единый срок уплаты налогов на имущество организаций за 

2023 год> 

 

ФНС напоминает, что налогоплательщики - юридические лица должны 

уплатить налоги на имущество организаций (транспортный и земельный, налог на 

имущество) за истекший период 2023 года не позднее 28 февраля текущего года 

 

В налоговые органы необходимо представить уведомление об исчисленных суммах 

таких налогов за 2023 год. Исключение - объекты по налогу на имущество организаций, 

сведения о которых содержатся в поданной налоговой декларации за 2023 год. Такое 

уведомление представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа 
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месяца, в котором установлен срок уплаты налога. В феврале 2024 года - не позднее 26-го 

числа, поскольку 25-е приходится на выходной день. 

Организации, имеющие право на льготы по налогам на имущество за 2023 год, могут 

направить в налоговый орган: 

- заявление об их предоставлении по транспортным средствам и земельным 

участкам, 

- заявление - по объектам недвижимости, налоговая база по которым определяется 

как кадастровая стоимость. 

Если имеющий право на льготу налогоплательщик не представил такое заявление 

или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, таковая предоставляется в 

проактивном (беззаявительном) порядке на основании сведений, полученных налоговым 

органом в соответствии с федеральными законами. Она действует с налогового периода, в 

котором у организации возникло право на льготу. 

 

 

<Информация> Банка России от 16.02.2024 

<Банк России принял решение сохранить ключевую ставку на уровне 16,00% 

годовых> 

 

Банк России не стал изменять ключевую ставку и оставил ее на уровне 16,00% 

годовых 

 

Сообщается, в частности, что текущее инфляционное давление снизилось, но 

остается высоким. Внутренний спрос продолжает значительно опережать возможности 

расширения производства товаров и услуг. Судить об устойчивости складывающихся 

дезинфляционных тенденций преждевременно. Возвращение инфляции к цели в 2024 году 

и ее дальнейшая стабилизация вблизи 4% предполагают продолжительный период 

поддержания жестких денежно-кредитных условий в экономике. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором будет 

рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 22 марта 2024 года. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 16.01.2024 N 00-10-101-2-06/451 

<О расходовании средств ОМС> 

 

Даны разъяснения по вопросу использования средств обязательного 

медицинского страхования 

 

Рассмотрены, в частности, особенности финансирования расходов на капитальный 

ремонт оборудования, в том числе медицинского, на арендные и лизинговые платежи без 

ограничения размера платежа за один объект, на уплату финансовых санкций (штрафов, 

пени), в том числе по результатам контрольно-экспертных мероприятий, проведенных 

страховыми медицинскими организациями. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 27.12.2023 N 00-10-101-2-06/22254 

<О расходовании средств обязательного медицинского страхования> 
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Даны разъяснения по вопросу расходования денежных средств, полученных за 

оказание высокотехнологичной медицинской помощи в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования, на арендную плату, в том числе на 

финансовую аренду объектов (лизинг), а также выкуп предмета лизинга 

 

Сообщается, в частности, что подпунктом 6 пункта 204 Правил обязательного 

медицинского страхования, утвержденных приказом Минздрава России от 28.02.2019 N 

108н, предусмотрено, что затраты на содержание объектов движимого имущества могут 

быть детализированы по группам затрат, в том числе включать затраты на арендную 

плату, в том числе на финансовую аренду объектов (лизинг), также выкуп предмета 

лизинга в соответствии со статьей 624 ГК РФ, при отсутствии у медицинской организации 

в течение 3 месяцев просроченной кредиторской задолженности за счет средств 

обязательного медицинского страхования с ограничением платежа в размере до 1 млн. 

рублей в год за один объект лизинга. 

За счет средств, полученных медицинской организацией за оказанную 

высокотехнологичную медицинскую помощь, включенную в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, возможно приобретение основных средств 

(оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) без ограничения 

стоимости. При этом данная норма не распространяется на оплату финансовой аренды 

(лизинга) основных средств за счет средств обязательного медицинского страхования, 

полученных от оказания высокотехнологичной медицинской помощи. 

Таким образом, расходы на арендную плату, в том числе на финансовую аренду 

объектов (лизинг), а также выкуп предмета лизинга, ограничены в сто тысяч рублей в год 

(или в 1 млн. рублей в год за один объект лизинга при отсутствии у медицинской 

организации кредиторской задолженности) и могут осуществляться только медицинскими 

организациями, осуществляющими деятельность в сфере обязательного медицинского 

страхования по территориальным программам обязательного медицинского страхования. 

Учитывая изложенное, общая сумма платежей за год за один предмет лизинга 

(включая выкупной платеж при его наличии) за счет средств обязательного медицинского 

страхования не может превышать 1 миллион рублей (или сто тысяч рублей при наличии у 

медицинской организации кредиторской задолженности). 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

<Информация> Правительства РФ 

<Уточнен порядок расчета платежа за автомобили, ввозимые в Россию из стран 

ЕАЭС> 

 

С 1 апреля 2024 года изменяется порядок расчета размера платежа за ввоз в РФ 

автомобилей, растаможенных в странах ЕАЭС 

 

В частности, недоплаченные налоги и сборы, вследствие занижения таможенной 

стоимости автомобилей, ввозимых из стран ЕАЭС, будут учитываться в составе 

утилизационного сбора, обязательного к уплате как физическими, так и юридическими 

лицами. Начисление неуплаченных налогов и сборов для последующей уплаты в составе 

утилизационного сбора будет проводиться по формуле, утвержденной Постановлением 

Правительства РФ от 13.02.2024 N 152 "О внесении изменений в Постановление 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291". 
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Для ввоза из стран ЕАЭС автомобилей с электрическим двигателем предусмотрено 

обязательное требование проводить процедуру их растаможивания в России. 

Отмечается, что для граждан и компаний, ввозящих автомобили из стран ЕАЭС с 

процедурой растаможивания транспортных средств непосредственно в РФ, ничего не 

изменится. 

 

 

Постановление Правительства РФ от 31.01.2024 N 87 

"О государственной информационной системе в области генетической информации 

"Национальная база генетической информации" 

 

С 1 сентября 2024 года вступает в силу Положение о государственной 

информационной системе в области генетической информации "Национальная база 

генетической информации" 

 

Положение определяет цели, задачи, основные функции создания и развития 

системы, ее структуру, участников, порядок, сроки, формы и форматы предоставления 

информации в систему, состав и порядок использования информации, содержащейся в 

системе (порядок доступа к информации, содержащейся в системе), порядок 

информационного взаимодействия системы с иными информационными системами, 

требования к программно-техническим средствам системы, полномочия заказчика и 

оператора системы, а также требования к защите информации, содержащейся в ней. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 2030 года. 

Документ прилагается. 

 

 

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1036 

"О проведении эксперимента по направлению пользователям с применением 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" информационных сообщений о 

размещении начислений в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

С 4 декабря 2023 г. по 31 декабря 2024 г. будет проводиться эксперимент по 

направлению пользователям с применением портала госуслуг информационных 

сообщений о размещении начислений в ГИС ЖКХ 

 

При проведении эксперимента обеспечиваются в числе прочего возможность 

перехода пользователя из информационного сообщения, полученного в сервисе обмена 

мгновенными сообщениями, к размещенным в ГИС ЖКХ сведениям, контроль качества 

данных в части внедрения эффективных автоматических механизмов мониторинга 

изменений и непрерывной сверки данных из различных источников. 

Проведение эксперимента осуществляется всеми участниками на добровольной 

основе, за счет собственных средств. 

 

 

<Письмо> Минобрнауки России от 18.01.2024 N МН-11/148 

<О стипендиальном обеспечении в 2024 году> 
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Представлена информация для планирования стипендиального обеспечения и 

материальной поддержки обучающихся в 2024 году 

 

В частности, сообщается, что материальная поддержка, оказываемая нуждающимся 

обучающимся в соответствии со статьей 36 Закона об образовании, с 1 января 2024 года 

не облагается НДФЛ. В связи с этим рекомендуется проверить локальные нормативные 

акты образовательной организации, регулирующие оказание материальной поддержки, на 

предмет соответствия требованиям, установленным Налоговым кодексом и Законом об 

образовании. 

Документ прилагается. 

 

 

"МР 1.2.0329-23. 1.2. Гигиена, токсикология, санитария. Методические 

рекомендации по оценке кардиотоксического действия наночастиц на организм. 

Методические рекомендации" 
 

(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 26.06.2023) 

 

Утверждены методические рекомендации по оценке кардиотоксического 

действия наночастиц на организм 

 

Документ определяет унифицированные методические подходы к оценке 

кардиотоксического действия наночастиц в экспериментальном исследовании на 

лабораторных животных. Полученные результаты являются основанием для принятия 

управленческих решений по возможности использования наночастиц, уточнению 

регламентов и технологии применения, ограничению применения, оптимизации условий 

труда работающих. 

Документ прилагается. 

 

 

<Письмо> ФФОМС от 22.12.2023 N 00-10-101-1-06/22002 

<Об использовании средств ОМС> 

 

Проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации может осуществляться за 

счет средств обязательного медицинского страхования 

 

Сообщается, в частности, что в соответствии с пунктом 192 Правил обязательного 

медицинского страхования, утвержденных приказом Минздрава России от 28.02.2019 N 

108н, в расчет тарифов включаются затраты медицинской организации, непосредственно 

связанные с оказанием медицинской помощи (медицинской услуги) и потребляемые в 

процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности 

медицинской организации в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе 

оказания медицинской помощи (медицинской услуги). 

Согласно пункту 10.2.5, Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 N 

209н, статья 220 "Оплата работ, услуг" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ и 

включает подстатью 225 "Работы, услуги по содержанию имущества", к которой отнесены 

также расходы на дезинфекцию, дезинсекцию, дератизацию. 

На основании изложенного, проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации 

может осуществляться за счет средств обязательного медицинского страхования. 

Вместе с тем, учитывая, что средства обязательного медицинского страхования 

являются не единственным источником финансового обеспечения медицинской помощи, 
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указанные затраты целесообразно осуществлять за счет всех имеющихся у медицинской 

организации средств, пропорционально объемам оказываемой медицинской помощи. 

При применении следует учитывать, что документ не носит нормативный характер, 

является разъяснением по конкретному запросу, актуален на дату издания. 

Документ прилагается. 

 

 

Федеральный закон от 14.02.2024 N 16-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной геномной 

регистрации в Российской Федерации" 

 

Близкие родственники лиц, пропавших без вести, будут проходить 

обязательную геномную регистрацию 

 

Установлено, что обязательной государственной геномной регистрации подлежат 

лица, находящиеся в биологическом родстве с лицом, пропавшим без вести - родители, 

дети, полнородные братья и (или) сестры. 

Геномная информация, полученная при проведении государственной геномной 

регистрации указанных лиц, хранится до установления места нахождения лица, 

пропавшего без вести, но не более 70 лет. Такая информация будет уничтожена в случае 

установления места нахождения лиц, пропавших без вести, или идентификации 

неопознанных трупов. 

Начало действия документа – 15 мая 2024 г. 
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